Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

COORDENAÇÃO DE BACHARELADO EM GEOGRAFIA- CGG

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-BACHARELADO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, REALIZADA ATRAVÉS DE VIDEOCONFERÊNCIA, AOS
DEZESSETE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS NOVE HORAS E
TRINTA MINUTOS.

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um às nove horas e trinta minutos 1
por meio do aplicativo de videoconferência Google Meet, reuniram-se os membros do 2
Colegiado do Curso de Graduação Bacharelado e Licenciatura em Geografia sob a Presidência 3
dos Professores Cláudio Henrique Reis e Maria Carla Barreto Santos, para tratar da seguinte 4
pauta:1- Entrega dos formulários 13 dos cursos de Bacharelado e Licenciatura:  O professor 5
Claudio Henrique Reis informou que a atualização dos formulários deve ser feita com  a 6
bibliografia básica e que acha pouco provável uma visita do MEC aos cursos ainda esse ano. O 7
professor Eduardo Manuel Rosa Bulhões sugeriu que a atualização fosse feita diretamente no 8
drive e que isso facilitaria a aprovação das mesmas. Ficou acordado que as modificações 9
deverão ocorrer diretamente no drive do curso, na pasta “externas”, e que deverão ocorrer 10
pelo código da disciplina. Estipularam o prazo de 13 de dezembro para conclusão das 11
modificações. 2- Entrega e aprovação dos planos de atividade dos cursos de Bacharelado e 12
Licenciatura. Houve a aprovação em bloco de todas as disciplinas dos dois cursos.3- Aprovação 13
do Regulamento de Atividades Complementares com a inclusão das horas para mesário ou 14
presidente de seção do TRE do curso de Bacharelado.Foi aprovada a inclusão do inciso IV no 15
artigo 4º do regulamento das atividades complementares do bacharelado, com a seguinte 16
redação: IV- Participação na função de mesário ou apoio logístico desempenhadas em eleições 17
oficiais, conforme a Resolução TRE/RJ no 1.110/2019. Para registro da atividade complementar, 18
o estudante deverá apresentar, após o pleito, certidão expedida pelo Juiz Eleitoral responsável 19
que comprove o cumprimento de suas atividades - 40 horas de crédito por turno de eleição, 20
totalizando 80 horas, para fins de atividades complementares aos eleitores estudantes. 4 - 21
Relato sobre o ENADE 2021. O professor Cláudio Henrique Reis relatou algumas dificuldades 22
técnicas na plataforma do ENADE e que ele e a professora Regina Célia Frigério conseguiram 23
modificar o local de provas de alguns estudantes, mesmo com o pouco tempo dado pelos 24
organizadores para a modificação. A professora Maria Carla Barreto dos Santos falou que 25
precisou ligar para alguns candidatos para orientá-los a atualizar seus dados na plataforma. A 26
discente Mylena Castelo Branco falou que não teve problemas na plataforma do ENADE e que 27
achou a prova cansativa, porém condizente com o conteúdo visto ao longo do curso. Falou 28

Classificação Documental: 013.2

também que os alunos estranharam cair uma questão de didática na prova do bacharelado. O 29
professor Henrique Reis explicou que não há distinção entre as provas do bacharelado e 30
licenciatura. 5 - Renovação dos membros do colegiado do curso de Bacharelado em Geografia. 31
Foi acordada a seguinte composição para o colegiado do Bacharelado: professor Eduardo 32
Manuel Rosa Bulhões, professor Marco Antônio Sampaio Malagodi, professora Maria Carla  33
Barreto Santos Martins e professor Gustavo Henrique Naves Givisiez. A suplência será 34
composta pelos professores Elis de Araújo Miranda, Marcelo Werner da Silva, Sandra 35
Fernandes de Andrade e Tatiana Tramontani Ramos. 6 - Renovação dos membros do NDE do 36
curso de Bacharelado em Geografia. Ficou acordado que os membros do NDE serão os 37
mesmos do colegiado, conforme item anterior. 7 – Informes: A professora Danielle Pereira 38
Cintra de Senna informou que o Workshop Atlas Socioeconômico do Norte Fluminense ocorrerá 39
de forma online entre os dias 25 e 26 de novembro. A mesa de abertura será no dia 25, às 8:30 40
h pelo canal do Youtube do Núcleo de Estudos Rurais e Urbanos (NERU) e contará com a 41
presença das coordenações do Bacharelado e da Licenciatura, Chefia de Departamento, Direção 42
do ESR, representantes das pós-graduações Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPG), 43
Pós-graduação em Desenvolvimento Regional, Ambiente e Políticas Públicas (PPGDAP) e do 44
Núcleo de Estudos em Economia Aplicada (NEEA).A programação está circulando nas redes 45
sociais e no site.As inscrições são essenciais para obtenção de certificados, mas todas as 46
atividades serão transmitidas online pelo canal do NERU.Estavam presentes os docentesCláudio 47
Henrique Reis, Danielle Pereira Cintra de Senna, Eduardo Rosa Manuel Bulhões, Edmilson 48
Antônio Mota, Elis de Araújo Miranda, Elzira Lúcia de Oliveira, Gustavo Henrique Naves Givisiez, 49
Leandro Bruno Santos, Marcelo Werner da Silva, Marco Antônio SampaioMalagoli, Maria Carla 50
Barreto Santos Martins, Maria do Socorro Bezerra de Lima, Ricardo Abrate Luigi Junior, Sandra 51
Fernandes de Andrade, Tatiana Tramontani Ramose osdiscentes Lucas da Silva Pessanha e 52
Mylena Castelo Branco. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada pontualmente às 53
11 horas e 32 minutos. Para constar, eu, Vanessa Machado Maravilha, secretária dos cursos de 54
Bacharelado e Licenciatura em Geografia, lavro a presente ata que dato e assino. Campos dos 55
Goytacazes, 17 de novembro de 2021. 56

		2022-06-01T15:19:20-0300
	Vanessa Machado Maravilha vanessamaravilha@id.uff.br:10380246767

		2022-06-01T15:47:48-0300
	CLÁUDIO HENRIQUE REIS